БЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ (проект)

               2015 г                                           с. Берёзовка                                №

О внесении изменений

и дополнений в Устав.

                 В целях приведения Устава Берёзовского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 27, 58 Устава Берёзовского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края, Берёзовский сельский совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в устав Березовского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. Статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Органы и должностные лица местного самоуправления

       1.  Берёзовский сельский Совет депутатов (далее – Совет депутатов, сельский Совет депутатов, совет, сельский Совет) - представительный орган местного самоуправления, состоящий из 7  депутатов, избираемый на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на  5  лет.

2. Глава Берёзовского сельсовета (далее -Глава, Глава сельсовета) избирается сельским Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.

3. Администрация Берёзовского сельсовета (далее- Администрация, Администрация сельсовета) является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, подотчетным сельскому Совету депутатов.

4. Органы местного самоуправления наделяются в соответствии с законом и настоящим уставом собственной компетенцией в решении вопросов местного значения.

1.2. в стать 6.1   пункт 6 изложить в следующей редакции:

«_6_. Избирательная комиссия осуществляет свои полномочия, определенные Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Красноярского края от 02.10.2003 № 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае», Уставным законом Красноярского края от 10.11.2011 №13-6401 «О референдумах в Красноярском крае».
Кроме того:

1) публикует (обнародует) в соответствующих средствах массовой информации результаты выборов; итоги голосования, местных референдумов;

2)  рассматривает и решает вопросы материально-технического обеспечения подготовки и проведения выборов;

3) обеспечивает изготовление бюллетеней по выборам депутатов Совета депутатов, бюллетеней для голосования на местном референдуме;

4) обеспечивает информирование избирателей о сроках и порядке осуществления избирательных действий, ходе избирательной кампании;

5) может создавать рабочие группы, привлекать к выполнению работ внештатных работников»;
1.3. В пункте 1 статьи 7 подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:
« 1.1. составление и рассмотрение проекта бюджета сельсовета»;

- подпункт 1.6 изложить в следующей редакции:

« 1.6. обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; »;

- подпункт 1.20 изложить в следующей редакции:

«1.20 присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах сельсовета, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»

-подпункт 1.29 изложить в следующей редакции:

«1.29 оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин»;

-подпункт 1.37 исключить;

-дополнить подпунктом 1.37 в следующей редакции:

«1.37. создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации,  проживающих на территории сельсовета, социальную  и культурную адаптацию мигрантов.»;

1.4. Пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктом 12 в следующей редакции:

«12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством»;

1.5.  статью 14  изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Глава сельсовета
1. Глава сельсовета — высшее должностное лицо сельсовета, наделенное согласно Уставу собственной компетенцией по решению вопросов местного значения, возглавляющее деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории сельсовета.

2. Глава сельсовета действует в пределах полномочий, определенных законодательством, настоящим Уставом и решениями сельского Совета депутатов.

3. Глава сельсовета  представляет сельсовет  в отношениях с Российской Федерацией, ее субъектами, государственными органами, другими муниципальными образованиями, юридическими и физическими лицами.

4. Глава сельсовета  избирается сельским Советом депутатов  из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.

5. Иностранный гражданин может быть избран главой муниципального образования в случае, если такая возможность предусмотрена международным договором Российской Федерации с соответствующим иностранным государством.

6. На Главу сельсовета  распространяются гарантии, предусмотренные законодательством.

7. Глава сельсовета должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;
1.5. пункт 3 статьи 15 исключить;

Пункт 4 статьи 15 считать  пунктом 3;

1.6. В статье 16  пункта 2 подпункт  2.9 исключить;

Подпункт 2.10 считать подпунктом 2.9;

Подпункт 2.11 считать подпунктом 2.10;

Подпункт 2.12 считать подпунктом 2.11;

Подпункт 2.13 считать подпунктом 2.12;

Подпункт 2.14 считать подпунктом 2.13;

Подпункт 2.11 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2.11. преобразование сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3,5,6.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения сельсовета»;

Пункт 5 статьи 16 исключить;

1.7. Пункт 7 статьи 21 исключить;

1.8. Пункт 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«2. Председатель  сельского Совета депутатов избирается из числа его депутатов на срок полномочий данного состава. Порядок избрания Председателя определяется Регламентом сельского Совета депутатов.»;

1.9. В статье 30:

- четвертый  абзац пункта 1 изложить в следующей редакции:

«- преобразование сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3,5,6.2 статьи 13 Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения сельсовета»;

1.10. в статье 33:

- подпункт 8 пункта 1 исключить;

-подпункт 8.1. считать пунктом 8;

- в подпункте 11 пункта 1 слова « надбавок к ценам (тарифам) для потребителей» исключить;

1.11. в статье 33.1:

- пункты 3,4 изложить в новой редакции:

«3. Главным муниципальным инспектором является Глава сельсовета, к полномочиям которого относится:

1) дача муниципальным инспекторам обязательных для исполнения указаний;

2) привлечение научно-исследовательских, проектно-изыскательных и других организаций для проведения соответствующих анализов, проб, осмотров и подготовки заключений, связанных с предметом проводимой проверки;

3) издание распоряжений  о проведении мероприятий по муниципальному контролю.

4. Муниципальные служащие при проведении мероприятий по муниципальному контролю являются муниципальными инспекторами, к полномочию которых относится:

1) осуществление проверок требований, установленных правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края, в случаях если, соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения;

2) по результатам проверок составление актов (по типовой форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти) и предоставление их для ознакомления гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям (далее-граждане), а также юридическим лицам;

3) выдача предписаний юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и  (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

4) принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровья граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов российской Федерации, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.

 При осуществлении муниципального контроля муниципальные инспекторы соблюдают обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

  Порядок организации и осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности устанавливается муниципальными правовыми актами либо законом Красноярского края и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами.»;

1.12. в пункте 1 статьи 37 слова «Главы сельсовета и» исключить;

1.13.Наименование главы 6 изложить в следующей редакции:

« Глава 6. Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления»;

1.14 .главу 6  дополнить статьёй 38.1

«статья 38.1. Нормотворческая инициатива

«проекты решений могут вноситься депутатами Совета депутатов, постоянными комиссиями Совета депутатов, главой  сельсовета, главой администрации  сельсовета , иными органами местного самоуправления, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором района»;

1.15. статью 45 изложить в следующей редакции;

« Статья 45. Муниципальное имущество

1. В собственности сельсовета может находиться:

2. 1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом № 131-ФЗ вопросов местного значения сельсовета;

     2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами красноярского края, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления. переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ;

   3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми  актами Совета депутатов;

  4)имущество, необходимое для решения вопросов. право решения которых предоставлено органом местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

 5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона 131-ФЗ, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона № 131-ФЗ.

2. В случаях возникновения у сельсовета права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению»;

1.16.статью 50 исключить;

1.17. статью 51 считать статьёй 50;

1.18. в статье 50 пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Администрация сельсовета не позднее 1 мая года, следующего за отчётным, представляет Совету отчёт об исполнении бюджета.»;

1.19. статью 51.1  считать статьей 51 и  изложить в следующей редакции:

« Статья 51.  Закупки для обеспечения муниципальных нужд

Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счёт средств местного бюджета в соответствии с законодательством российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;

1.20. подпункт 1.3 пункта 1 статьи 54.1 изложить в следующей редакции:

«1.3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием, в размере и порядке, установленных Трудовым кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним локальными нормативными правовыми актами;».

2. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав Березовского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края подлежит  официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем  официального опубликования (обнародования).

3.Глава Берёзовского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Глава Берёзовского сельсовета                                                         В.А. Вигель